
РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

11                                    ВОСЬМОГО 
 

      

27.04.2023   № 11/3 

 

 

 

О внесении изменений и дополнений в Положение о Контрольно-счетном 

органе Асбестовского городского округа, утвержденного Решением Думы 

Асбестовского городского округа от 26.12.2022 № 6/4  

 

 

В целях определения порядка включения в план деятельности Контрольно-

счетного органа Асбестовского городского округа поручений Думы Асбестовского 

городского округа, предложений главы Асбестовского городского округа, 

в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований», руководствуясь 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», рассмотрев Экспертное 

заключение Государственно-правового департамента Губернатора Свердловской 

области и Правительства Свердловской области от 02.02.2023 № 57-ЭЗ 

по результатам правовой экспертизы Решения Думы Асбестовского городского 

округа от 26.12.2022 № 6/4 «Об утверждении Положения о Контрольно-счетном 

органе Асбестовского городского округа», принимая во внимание протест 

прокурора города Асбеста от 17.03.2023  № 02.3-03-2023 на Решение Думы 

Асбестовского городского округа от 31.05.2012 № 5/10 «О порядке включения 

в план деятельности контрольно-счетной палаты поручений Думы Асбестовского 

городского округа, предложений и запросов главы Асбестовского городского 

округа», руководствуясь статьей 22 Устава Асбестовского городского округа, 

Регламентом Думы Асбестовского городского округа, 

 

Дума Асбестовского городского округа 

 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение о Контрольно-счетном органе Асбестовского 

городского округа, утвержденное Решением Думы Асбестовского городского округа 

от 26.12.2022 № 6/4 (далее – Положение), следующие изменения и дополнения: 

1.1. В пункте 1 статьи 1 Положения слово «ему» заменить словом «ей»; 

1.2. В пункте 4 статьи 5 Положения слова «до истечения полномочий» 

заменить словами «до истечения срока полномочий»; 

https://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/35170176/entry/230


2 

 

1.3. В подпункте 3 пункта 1 статьи 6 Положения слова «конституции 

(устава), законов» заменить словами «Устава Свердловской области, законов 

Свердловской области»; 

1.4. В подпункте 5 пункта 5 статьи 7 Положения слова «представительного 

органа муниципального образования» заменить словами «Думы Асбестовского 

городского округа»; 

1.5. Статью 11 Положения изложить в следующей редакции: 

«Статья 11. Планирование деятельности Контрольно-счетного органа 

1. Контрольно-счетный орган осуществляет свою деятельность на основе 

планов, которые разрабатываются и утверждаются им самостоятельно. 

2. Планирование деятельности Контрольно-счетного органа осуществляется 

с учетом результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, 

а также на основании поручений Думы Асбестовского городского округа, 

предложений главы Асбестовского городского округа. 

3. В срок до 01 октября года, предшествующего планируемому, Контрольно-

счетный орган готовит обращения в адрес Думы Асбестовского городского округа 

и главы Асбестовского городского округа о предоставлении предложений 

по формированию плана работы Контрольно-счетного органа на предстоящий год. 

4. Поручения Думы Асбестовского городского округа оформляются 

решениями Думы Асбестовского городского округа.  

Предложения главы Асбестовского городского округа оформляются 

в письменном виде. 

5. Поручения Думы Асбестовского городского округа, предложения главы 

Асбестовского городского округа направляются в Контрольно-счетный орган: 

1) не позднее 15 ноября года, предшествующего году, на который 

утверждается план работы Контрольно-счетного органа; 

2) при внесении изменений в план работы Контрольно-счетного органа. 

6. Поручения Думы Асбестовского городского округа, предложения главы 

Асбестовского городского округа, должны содержать: 

1) наименование объекта контроля; 

2) проверяемый период; 

7. Поручения Думы Асбестовского городского округа, предложения главы 

Асбестовского городского округа, подлежат обязательному рассмотрению 

при формировании плана работы Контрольно-счетного органа. 

8. Контрольно-счетный орган в течение семи дней в первоочередном порядке 

рассматривает поручения Думы Асбестовского городского округа, предложения 

главы Асбестовского городского округа и уведомляет Думу Асбестовского 

городского округа, главу Асбестовского городского округа о принятом решении, 

о включении указанных в части 4 настоящей статьи поручений и предложений 

в план работы Контрольно-счетного орган либо об их отклонении с указанием 

причин в случаях: 

1) несоответствия поступивших поручений Думы Асбестовского городского 

округа, предложений главы Асбестовского городского округа федеральному 

законодательству, законодательству Свердловской области, правовым актам 

Асбестовского городского округа, полномочиям Контрольно-счетного органа; 



3 

 

2) поступления поручений Думы Асбестовского городского округа, 

предложений главы Асбестовского городского округа с нарушением срока, 

установленного частью 5 настоящей статьи. 

9. План работы Контрольно-счетного органа на предстоящий год 

утверждается председателем Контрольно-счетного органа в срок до 25 декабря. 

10. Инициаторами внесения изменений в план работы Контрольно-счетного 

органа на текущий год могут быть должностные лица Контрольно-счетного органа. 

Предложения о внесении изменений в план работы Контрольно-счетного 

органа оформляются в письменном виде и должны содержать обоснования 

необходимости внесения указанных изменений. 

11. Изменения плана работы Контрольно-счетного органа могут касаться: 

1) наименования мероприятий; 

2) сроков проведения мероприятий; 

3) состава ответственных за проведение мероприятий; 

4) исключения мероприятий из плана; 

5) включения дополнительных мероприятий в план. 

12. Внесение изменений в план работы Контрольно-счетного органа в связи 

с поступившими поручениями Думы Асбестовского городского округа, 

предложениями главы Асбестовского городского округа осуществляется в случае 

наличия возможности корректировки плана работы Контрольно-счетного органа, 

как по планируемым мероприятиям, так и по срокам проведения запланированных 

мероприятий. 

13. План работы Контрольно-счетного органа, изменения и дополнения в план 

работы Контрольно-счетного органа направляются председателем Контрольно-

счетного органа для сведения в Думу Асбестовского городского округа, главе 

Асбестовского городского округа в течение трех дней со дня утверждения 

и размещаются на официальном сайте Контрольно-счетного органа 

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в те же сроки.» 

1.6. В абзаце 7 пункта 1 статьи 12, в подпункте 13 пункта 2 статьи 14, в пункте 

2 и 3 статьи 20 Положения слова «сети Интернет» заменить словами 

«информационно - телекоммуникационной сети Интернет»; 

1.7. В подпункте 12 пункта 2 статьи 14 Положения слова «ГО и ЧС» заменить 

словами «гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций»; 

1.8. В подпункте 9 пункта 1 статьи 15 и пункте 2 статьи 19 Положения слова 

«субъекта Российской Федерации» заменить словами «Свердловской области»; 

1.9. В пункте 7 статьи 15 Положения слова «исполнительных органов 

Асбестовского городского округа,» исключить; 

1.10. В пункте 2 статьи 16 Положения слова «законами Свердловской области 

или» исключить; 

1.11. Пункт 4 статьи 22 Положения признать утратившим силу. 

2. Решение Думы Асбестовского городского округа от 31.05.2012 № 5/10 

«О порядке включения в план деятельности контрольно-счетной палаты поручений 

Думы Асбестовского городского округа, предложений и запросов главы 

Асбестовского городского округа» признать утратившим силу. 



4 

 

3. Настоящее решение опубликовать в специальном выпуске газеты 

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник», разместить в сетевом издании 

в сети «Интернет» по адресу (www.arasb.ru). 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по вопросам местного самоуправления и социальной политики Думы 

Асбестовского городского округа 

 

 

 

 

Председатель Думы  

Асбестовского городского округа  

 

_________________ Л.Ю. Ремезов 

Глава  

Асбестовского городского округа      

 

_________________ Н.Р. Тихонова 
 

 
 

 
 

https://internet.garant.ru/#/document/35298777/entry/0
http://www.arasb.ru/
https://internet.garant.ru/#/document/35298777/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/35298777/entry/0

